
 
 

Abstrakt 

   Diplomová práce s názvem Obraz československých válečných letců 

v Rudém právu v letech 1945–1950 a ve vybraných ročnících 60. let má za cíl 

představit mediální obraz této sociální skupiny optikou Rudého práva. S ohledem na 

stanovené téma se autor zaměřil na poválečná léta 1945–1947,  

1948–1950 a vybrané roky let šedesátých (1963, 1965 a 1968). 

   Práce je založena na komplementačním postupu, který propojuje mediální 

historii a teorii, historický kontext a rozsáhlou obsahovou analýzu definovaných 

ročníků Rudého práva a jeho článků. V případě obsahové analýzy pak autor práce 

využil metodu kódování textu v závislosti na tematických okruzích vhodných pro 

dostatečnou demonstraci jak obrazu československých válečných letců, tak témat  

a okolností, která k danému obrazu přispívají. 

   V diplomové práci bylo využito jako primární pramen periodikum Rudé 

právo, které pak sloužilo i jako materiál pro obsahovou analýzu. Odborná literatura 

zabývající se mediální historií, či leteckým a válečným prostředím pak spadá mezi 

prameny sekundární. Dále bylo využito i různých internetových zdrojů, z nichž 

některé jsou díky svému obsahu archivovány přímo Národní knihovnou České 

republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


